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Souhrn

Tato diplomové práce byla věnována optimalizaci metody předseparace

amlodipinu z biologických vzorků pomocí extrakce na tuhých fázích před samotnou

chromatografickou analýzu. Celkem byly otestovány tři typy tuhých fází různé polarity

vhodných pro extrakci léčiva, řada elučních činidel a byly modifikovány podmínky

extrakce. Nejlepších výsledků bylo dosaženo s tuhými fázemi s navázanými

kyanopropylovými skupinami a činidlem o složení amoniak 25% : acetonitril 1:3 (v/v).

Jako vnitřní standard pro následné chromatografické analýzy amlodipinu

s fluorimetrickou detekcí byl navržen pyren, možnost jeho použití byla potvrzena

výsledky fluorimetrického stanovení. Metoda optimalizovaná pokusy s modelovými

vzorky léčiva rozpuštěného v pufru byla vyzkoušena při práci s reálným biologickým

materiálem.
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Úvod

Cílem mé práce bylo najít optimální postup extrakce na pevných fázích před

další HPLC (vysokoúčinná kapalinová chromatografie) analýzou biologických vzorků

obsahujících léčivo amlodipin. Extrakce na pevných fázích, jeden z novějších

způsobů úprav vzorků, je alternativou klasické extrakce z kapaliny do kapaliny. Jako

jiné izolační techniky umožňuje oddělit sledované léčivo od významného podílu

biologické matrix1 - proteinů, částic lipidů, interferujících chemických individuí

komplikujících přesná stanovení analytů ve vzorcích. Při práci jsem vycházela ze

znalosti chemické struktury léčiva amlodipinu (zvažovala jsem například možnosti

reaktivity bazické aminoskupiny), ze schopnosti látky fluoreskovat, z poznatků

experimentátorů, kteří se zabývali danou problematikou dříve.

Má práce přinesla poznatky, které mohou být dále využity pro stanovení

amlodipinu v biologických vzorcích. Práce byla vykonávána jako součást

výzkumných aktivit výzkumného centra LN00B125.

1
„ matrix “ - pro celou práci se používá anglického výrazu v jediném gramatickém
tvaru.
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Teoretická část

I. IZOLACE ANALYTŮ POMOCÍ EXTRAKCE NA PEVNÝCH FÁZÍCH

Základní přehled a pojmy

Tato část se věnuje extrakci na pevných fázích (solid phase extraction - SPE),

technice využívající doposud především na silikagel navázané fáze. Definuje SPE a

dává nahlédnout do její pozice mezi ostatními izolačními přístupy. Pozornost je

věnována různým typům sorbentů, které jsou v současnosti k dispozici, popisu

typické extrakční kolonky, hrubým rysům SPE v off-line uspořádání. Zohledněny jsou

rovněž parametry SPE jako jsou průtoková rychlost, kapacita sorbentů a další

významné faktory, které ovlivňují vývoj metodiky.

Součástí teorie SPE je také vysvětlení rozličných mechanismů vazeb na

používané sorbenty a selektivita funkčních skupin sorbentů při interakcích s matrix

vzorků, analyzovanou látkou a pevnou fází. Selektivita může být zvyšována použitím

kombinací pevných fází, iontově-výměnou SPE nebo změnou rozpouštědla.

Zmíněny jsou také dva kritické body technologie extrakce na pevných fázích,

jmenovitě rozdíly mezi jednotlivými šaržemi sorbentů téhož výrobce a variabilita

kolonek pro SPE vyráběných různými výrobci. Určitá část teoretického přehledu se

zabývá možností automatizace techniky a v současnosti dostupným vybavením pro

off-line a on-line SPE. V závěru je naznačeno využití SPE v praxi.

Cíle a klasifikace úprav vzorků biologických tekutin

Kvantitativní a kvalitativní analýzy některých sloučenin v biologických

materiálech zpravidla vyžadují předseparaci sledovaného analytu (léčiva nebo jeho

metabolitů) před vlastní analýzou. Hlavním cílem izolačního kroku v rámci analýz je

přizpůsobit tu část vzorku, kterou si přejeme získat, analýzám následným. Izolace

mohou zahrnovat oddělení požadované látky od součástí matrix vzorku,

zakoncentrování analytu, dílčí frakcionace vzorku, anebo kombinace těchto procesů.

Míra oddělení, vyčištění a zkoncentrování sledované substance ve vzorku je určena

několika faktory:
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 samotnou matrix testovaného materiálu (jejím kvalitativním i kvantitativním

složením),

 koncentrací analytu v základu,

 selektivitou a sensitivitou požadovanou v následných analýzách,

 nároky vlastního testování ( např. screening, kvalitativní nebo kvantitativní

analýza).

Předúpravy vzorků zahrnují mnoho rozdílných technik, z nichž každá může

být, vzhledem ke své funkci v analýzách, klasifikována do jedné ze čtyř hlavních

skupin.

První skupina sestává z technik, které usilují o uvolnění analyzované

substance z biologického základu a které využívají hydrolýzu pomocí kyselin, zásad

nebo enzymatické štěpení vodou. Druhá v sobě nese všechny metody odstraňování

endogenních sloučenin jako jsou deproteinace, dialýza, extrakce kapalina-kapalina

(LLE) nebo extrakce na pevných fázích (SPE). Třetí skupina používaných technik

pracuje s kapalným skupenstvím, podrobuje vzorek ředění, odpařování, rozpouštění,

filtraci apod. Konečně čtvrtá skupina úprav používá pro zvýšení selektivity a citlivosti

analýz derivatizaci, ať už před nebo po aplikaci látek na extrakční kolonku
[1]

.

Definice extrakce na pevných fázích (SPE)

SPE spočívá v přivedení kapalné nebo plynné analyzované směsi do kontaktu

s pevnou fází, případně s (ad)sorbentem, na jehož pevný povrch je analyt selektivně

nachytán. K vymytí analytu, popř. interferujících složek, se dále používají vhodná

rozpouštědla. První rozpouštědlo je zpravidla určeno k vymytí případně

absorbovaných složek biologické matrix; po něm přivedené eluční činidlo způsobí

selektivní desorpci analyzované látky
[2]

.

Extrakce na pevných fázích je pojem, se kterým se setkáváme v literatuře

poměrně často, existují však další synonyma označující tuto techniku, např. extrakce

kapalina-pevná látka (liquid-solid extraction, zdůrazňující použití kapalin jako

elučních činidel namísto plynů), kolonová extrakce (column extraction), digitální

chromatografie, extrakce s vázanými fázemi (kladoucí důraz na fáze navázané na

silikagel)
[3]

.
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Některé typy pevných fází a jejich syntéza

Klasické adsorpční materiály, např. aktivní uhlí, magnesium silikát (Florisil),

alumina (oxid hlinitý), celulosa nebo makrozesítěné polymery a iontově-výměnné

pryskyřice, se používají už řadu let. Zhruba před dvaceti lety byly světu představeny

nové pevné fáze pro selektivní adsorpce, materiály s rozličnými funkčními skupinami

navázanými na silikagelové částice. Právě tyto tuhé fáze patří v současné technologii

SPE k nejpoužívanějším. Vzhledem k jejich důležitosti je vhodné je podrobněji

popsat. Existují i další typy pevných fází a lze očekávat, že některé z nich, například

polymerní materiály, se v budoucnu stanou ještě významnějšími. Stejně tak v rámci

anorganických analýz se začínají stále více uplatňovat komplexotvorné sorbenty jako

jsou 8-hydroxychinolinové nebo i křemičitanové či bis(2-ethylhexyl)hydrogen-

fosfátové fáze nanášené na polymerní matrix.

Chemicky vázané pevné fáze používané při SPE jsou podobné chemicky

vázaným stacionárním fázím používaným v kapalinové chromatografii. Liší se

zejména rozměrem částic silikagelu, které tvoří základ sorbentu. Pro SPE jsou běžné

nepravidelné částice o průměru 30 až 60 µm, zatímco částečky sorbentů pro

vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii dosahují obvykle průměru od 3 do 10 µm,

a jejich tvar je nepravidelný nebo sférický.

Na silikagel chemicky vázané fáze jsou syntetizovány reakcí povrchových

silanolových skupin s chloroalkyl- nebo alkoxysilany
[4]

.

Obr. 1a: Reakce silanu s jednou, dvěma či třemi silanolovými funkčními skupinami
vedoucí k tvorbě jednovrstevných sorbentů.

I I I
- Si–OH + X–SiR3 ---> -Si–O–SiR3 -Si–OH X R Si-O R
I I I \ / I \ /
O + Si ---> O Si
I / \ I / \
- Si-OH X R Si-O R
I
X= Cl, OCH3, OC2H5

R= alkyl
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 Obr. 1b: Reakce tuhého povrchu s bi- a trifunkčními silany vedoucí ke vzniku
polymerních vrstev sorbentu.


[…]

jsou součástí tabulky 13 uvedené ve výsledkové části. Emisní vlnová délka

amlodipinu a pyrenu se liší. Různé vlnové délky fluorescenčních maxim léčiva a

vnitřního standardu však nejsou překážkou pro chromatografickou analýzu látek,

neboť současné HPLC detektory, včetně detektoru, pro který byla metodika vyvíjena,

umožňují měření při více vlnových délkách současně. Intenzity fluorescence zjištěné
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u vzorků pyrenu po proběhnutí SPE ukazují, že tato látka by mohla sloužit v roli

vnitřního standardu při HPLC analýze vzorků amlodipinu.

5. SPE a LLE biologického materiálu

Závěrem diskuse je třeba se zmínit o výsledcích SPE amlodipinu

z biologického materiálu. Součástí výzkumu, který se zabýval amlodipinem a který

proběhl svého času na FaF UK v HK, byly i nepublikované výsledky Ing. Kubíčka

týkající se LLE amlodipinu
[28]

. Konkrétní čísla jsou uvedena ve výsledkové části (viz.

tabulka 14). Tabulka 14 nabízí srovnání výsledků z pokusů provedených dvěma

izolačními metodami - LLE a SPE - léčiva amlodipinu. U zmíněných pokusů nebyla

hodnocena extrakční účinnost, přesto lze, vzhledem k tomu, že k měření hladin

léčiva v extraktech získaných oběma extrakčními metodami byla použita tatáž

metoda HPLC a naměřené hladiny jsou přibližně stejné, soudit, že právě extrakční

účinnost obou metod je stejná.

6. Nástin dalších kroků v problematice SPE amlodipinu s ohledem na

výsledky dosažené v diplomové práci

Způsob, kterým jsem zpracovávala vzorky AML-MES pomocí SPE pro

následnou HPLC analýzu léčiva, mi umožnil po optimalizaci metodiky připravovat tyto

vzorky v relativně krátkém čase. Vlastní manuální práce, která připadla na

zpracování jednoho vzorku biologického materiálu při manipulaci s předem

připravenými činidly a roztoky a s použitím dvou odsávacích zkumavek (do jedné

jsem sbírala všechny frakce z SPE před elucí, do druhé eluát s léčivem), nakonec po

optimalizaci podmínek SPE trvala asi 6 minut. Určitě by bylo možné metodiku, jak je

u SPE obvyklé, automatizovat a zkrátit čas potřebný k úpravě vzorků. Toto je jedna

z výhod SPE oproti LLE, která je stále rovněž doporučována k předextrakci vzorků

AML-MES před chromatografickou analýzou.

Ačkoli není jasné proč většina autorů, kteří se dosud vyjádřili k SPE

amlodipinu, s oblibou používá k vyčištění biologických vzorků tohoto léčiva extrakci

na C2 tuhých fázích, domnívám se, že upřednostnění C2 fáze plyne především

z univerzálnosti vazeb, kterými působí. Výzkumníci většinou sledují především hlavní

73

cíl své práce, který často spočívá v optimalizaci chromatografických podmínek pro

analýzu AML-MES, a v otázce izolace léčiva ze vzorku biologického materiálu vsadí

buď na pracnou, ale osvědčenou LLE, nebo pokud volí SPE, řídí se materiály, které

poskytují výrobci SPE kolonek. Firemní materiály, i když se snaží všemožně usnadnit

výběr vhodného typu sorbentu, se nezabývají konkrétní sloučeninou. Léčiva jsou

většinou velmi slabé kyseliny nebo báze, proto není divu, že pracovníci analytických

laboratoří často inklinují k v chromatografii osvědčeným nepolárním sorbentům.

Nakonec výsledky, které s nimi dosahují jsou zřejmě dostatečné, proto necítí potřebu

metodiku SPE pro HPLC amlodipinu dále vylepšovat.

SPE léčiva amlodipinu před jeho chromatografickou analýzou je alternativní

metodou LLE tohoto léčiva. LLE amlodipinu je však přes řadu svých nesporných

výhod (jednoduchost provedení, nenáročnost ve vztahu k potřebnému laboratornímu

zařízení) na rozdíl od SPE izolační metodou obtížně automatizovatelnou a výrazně

pracnější. SPE amlodipinu na kyanopropylových tuhých fázích by tak mohla najít

uplatnění například v případě potřeby rychlého zpracování řady biologických vzorků

jako tomu bývá v rámci terapeutického nebo toxikologického monitorování lékových

hladin, právě pro možnost své snadné automatizace.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo nalézt vhodný postup předextrakce

amlodipinu pomocí SPE pro HPLC analýzu, aby bylo možné změřit poměrně nízké

koncentrace tohoto léčiva v plazmě a v jiných biologických vzorcích, které jsou

získávány od pacientů. Práce přinesla podle mého názoru některé použitelné

výsledky a nalezený postup SPE amlodipinu pro HPLC analýzu je možné doporučit

pro laboratorní využití.

Během práce jsem otestovala řadu sorbentů vhodných pro SPE léčiva

amlodipinu a metodu na vybraných kolonkách zdokonalila. Nejlepších výsledků a

tedy nejvyšších výtěžků léčiva v extraktech biologických vzorků jsem dosáhla

s kyanopropylovými tuhými fázemi. SPE na těchto sorbentech probíhala nejlépe

pokud jsem k eluci a také kondicionaci sorbentu použila směs amoniaku 25% a

acetonitrilu 1:3 (v/v) a upravovala chemický charakter léčiva ve vzorcích přídavkem

acetátového pufru (pH 5,23).

Z hlediska využití pro prvotní úpravu biologických vzorků před následující

HPLC analýzou studovaného léčiva se výše popsaný postup SPE amlodipinu ukázal

jako s LLE srovnatelná izolační metoda. Do budoucna by mohla být rozvíjená

především automatizace metody, neboť právě možnost automatizace metody SPE je

její nespornou výhodou oproti LLE.
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