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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Marie Soukupové Využití SPE pro HPLC II vznikla jako součást výzkumných aktivit

Výzkumného centra LN00B125. Hlavní náplní práce bylo hledání optimální metody předseparace bilogických

vzorků obsahujících amlodipin pomocí SPE.

Diplomantka se seznámila s publikovanými pracemi, které využívají uvedenou metodu v podobné roli, a

provedla testování SPE kolonek s třemi různými náplněmi sorbentů (SCX, CN a C2). Testování bylo

provedeno pomocí modelových vzorků, na závěr diplomové práce byl analyzován skutečný biologický vzorek.

Zde bych rád zdůraznil, že vlastní SPE experimenty byly prováděny bez speciálního laboratorního zařízení a

diplomantka ke svým pokusům používala běžně dostupné laboratorní vybavení: písty injekčních stříkaček,

odsávací zkumavky, vodní vývěvu. V roli detekční metody byla v případě modelových vzorků použita

spektrofluorimetrie, analýza biologického vzorku již proběhla na HPLC s fluorescenční detekcí.

Výsledkem diplomové práce je doporučení provádět SPE amlodipinu na CN sorbentech.

Diplomantka pracovala během své činnosti v rámci diplomové práce samostatně, přičemž využívala svých

perfektních laboratorních dovedností. Právě díky své laboratorní zručnosti dokázala provádět experimenty,

k nimž se běžně používá speciálních laboratorních zařízení, pomocí jednoduchých prostředků dostupných

v každé laboratoři. Při řešení vyvstalých problémů dokázala vždy vystihnout jádro věci a v diskusích v

laboratoři se projevovalo její vytříbené logické uvažování.

Práci doporučuji bez výhrad k obhajobě.
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